
11/08/2021 COMPRASNET - O SITE DE COMPRAS DO GOVERNO

https://www.comprasnet.gov.br/pregao/pregoeiro/ata/termoHom.asp?prgCod=953801&tipo=t 1/3

Pregão Eletrônico

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO
PROCURADORIA GERAL DA JUSTIÇA

 
Termo de Homologação do Pregão Eletrônico

Nº 00037/2021 (SRP) 
 

Às 14:48 horas do dia 04 de agosto de 2021, após constatada a regularidade dos atos procedimentais, a autoridade
competente, Sr. JULIO CESAR GUIMARAES, HOMOLOGA a adjudicação referente ao Processo nº 3114/2021, Pregão
nº 00037/2021. 

 
Resultado da Homologação

Grupo 1
Tratamento Diferenciado: Tipo I - Participação Exclusiva de ME/EPP/Equiparada
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Critério de Valor: R$ 53.092,0000
Situação: Homologado

Adjudicado para: ISOLAR COMERCIAL EIRELI , pelo melhor lance de R$ 40.896,0000 , com valor negociado a
R$ 40.870,0000 .

Itens do grupo:

 1 - Aparelho purificador de água

 2 - Filtro de água

Item: 1 - Grupo 1
Descrição: Aparelho purificador de água
Descrição Complementar: PURIFICADOR DE ÁGUA Com função de tripla filtragem e purificação de água
previamente tratada através do Sistema Natural de Tratamento de Água. Fornecimento de água natural ou gelada
com temperatura média entre 7ºC e 9ºC, através de compressor que não utiliza o gás CFC (clorofluorcarbono),
suficiente para atender até, no mínimo, 25 (vinte e cinco) pessoas, capacidade de 3L/MIN. Acionamento através de
teclas frontais ou manípulos (torneiras). Gabinete em aço com tratamento anticorrosivo e pintura eletrostática na cor
branca, prata ou preta ou em aço inoxidável. Instalação à rede de água através de mangueira atóxica. Tensão
nominal de 220 Volts. Certificação de acordo com a norma ABNT NBR 16098:2012. Prazo de garantia mínimo de 12
(doze) meses. Soft, Libell, Electrolux, Brastemp, Consul, equivalente ou de melhor qualidade.
Tratamento Diferenciado: Tipo I - Participação Exclusiva de ME/EPP/Equiparada
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 60 Unidade de fornecimento: Unidade
Valor Estimado: R$ 762,1000 Intervalo Mínimo entre Lances:R$ 0,01
Situação: Homologado

Adjudicado para: ISOLAR COMERCIAL EIRELI , pelo melhor lance de R$ 575,0000 e a quantidade de 60
Unidade .

Eventos do Item
Evento Data Nome Observações

Adjudicado 05/08/2021
10:36:32 - Adjudicação individual da proposta. Fornecedor:ISOLAR COMERCIAL

EIRELI, CNPJ/CPF:02.005.835/0001-60, Melhor lance : R$ 575,0000

Homologado 05/08/2021
11:45:17

JULIO CESAR
GUIMARAES

Item: 2 - Grupo 1
Descrição: Filtro de água
Descrição Complementar: Elemento Filtrante(Filtro para Purificadores de Água), compatível com o aparelho
purificador de água do item 01. Filtragem por pressão com carvão ativado mais íons de prata Coloidal, com vida útil
de 4.000L. Filtra todo o tipo de impurezas sólidas e partículas suspensas, além de reduzir o cloro, inibir o
desenvolvimento de bactérias e eliminar odores e sabores. Atende aos requisitos do Controle de Nível Microbiológico
do Inmetro. Atende aos Requisitos da Norma NBR 16098:2012 e portaria 394 de 2014 do Inmetro. Destina-se ao Uso
em Água Potável, de acordo com Portaria 2914 DE 2011 do Ministério da Saúde.



11/08/2021 COMPRASNET - O SITE DE COMPRAS DO GOVERNO

https://www.comprasnet.gov.br/pregao/pregoeiro/ata/termoHom.asp?prgCod=953801&tipo=t 2/3

Tratamento Diferenciado: Tipo I - Participação Exclusiva de ME/EPP/Equiparada
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 200 Unidade de fornecimento: Unidade
Valor Estimado: R$ 36,8300 Intervalo Mínimo entre Lances:R$ 0,01
Situação: Homologado

Adjudicado para: ISOLAR COMERCIAL EIRELI , pelo melhor lance de R$ 31,9800 , com valor negociado a R$
31,8500 e a quantidade de 200 Unidade .

Eventos do Item
Evento Data Nome Observações

Adjudicado 05/08/2021
10:36:32 -

Adjudicação individual da proposta. Fornecedor:ISOLAR COMERCIAL EIRELI,
CNPJ/CPF:02.005.835/0001-60, Melhor lance : R$ 31,9800, Valor Negociado

: R$ 31,8500

Homologado 05/08/2021
11:45:17

JULIO
CESAR

GUIMARAES

Item: 3
Descrição: Filtro de água
Descrição Complementar: Elemento Filtrante(Filtro para Purificadores de Água), compatível com o aparelho
purificador de água de marca/modelo Soft Everest / Plus Filtragem por pressão com carvão ativado mais íons de
prata Coloidal, com vida útil de 4.000L. Filtra todo o tipo de impurezas sólidas e partículas suspensas, além de
reduzir o cloro, inibir o desenvolvimento de bactérias e eliminar odores e sabores. Atende aos requisitos do Controle
de Nível Microbiológico do Inmetro. Atende aos Requisitos da Norma NBR 16098:2012 e portaria 394 de 2014 do
Inmetro. Destina-se ao Uso em Água Potável, de acordo com Portaria 2914 DE 2011 do Ministério da Saúde.
(exclusivo ME/EPP).
Tratamento Diferenciado: Tipo I - Participação Exclusiva de ME/EPP/Equiparada
Aplicabilidade Decreto 7174: Não
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 200 Unidade de fornecimento: Unidade
Valor Estimado: R$ 39,9600 Intervalo Mínimo entre Lances:R$ 0,01
Situação: Homologado

Adjudicado para: ISOLAR COMERCIAL EIRELI , pelo melhor lance de R$ 34,0000 e a quantidade de 200
Unidade .

Eventos do Item
Evento Data Nome Observações

Adjudicado 05/08/2021
10:38:27 - Adjudicação em grupo da proposta. Fornecedor: ISOLAR COMERCIAL

EIRELI, CNPJ/CPF: 02.005.835/0001-60, Melhor lance: R$ 34,0000

Homologado 05/08/2021
11:45:04

JULIO CESAR
GUIMARAES

Item: 4
Descrição: Fragmentadora papel
Descrição Complementar: Fragmentadora papel, material: metal,plástico, capacidade fragmentação: 15 kg,h,
tamanho: médio, tensão motor: 110,220 v, potência motor: 300 w, dimensões picote: 4 x 40 mm, velocidade
operação: mínima de 2 m,min, abertura: 230 mm, comprimento: 35 cm, largura: 25 cm, altura: 55 cm,
características adicionais: nível de segurança 3, fragmentação em partícula,
Tratamento Diferenciado: -
Aplicabilidade Decreto 7174: Não
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 70 Unidade de fornecimento: Unidade
Valor Estimado: R$ 1.340,8900 Intervalo Mínimo entre Lances:R$ 0,01
Situação: Cancelado no julgamento

Eventos do Item
Evento Data Nome Observações

Cancelado no
julgamento

08/07/2021
17:06:37 - Item cancelado no julgamento. Motivo: Nenhuma

proposta válida.

Homologado 04/08/2021
14:48:56

JULIO CESAR
GUIMARAES

Fim do documento



11/08/2021 COMPRASNET - O SITE DE COMPRAS DO GOVERNO

https://www.comprasnet.gov.br/pregao/pregoeiro/ata/termoHom.asp?prgCod=953801&tipo=t 3/3


